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Ⅰ 協会の概要
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平成26年3月31日現在

所　属　団　体　等

兵庫県副知事

兵庫県教育長

国際スケート連盟　理事

株式会社アシックス　相談役

兵庫県軟式野球連盟　会長

一般財団法人兵庫県陸上競技協会　会長

一般社団法人兵庫県医師会　会長

神戸新聞グループ経営会議　名誉顧問

公益財団法人兵庫県体育協会

公益財団法人兵庫県体育協会

兵庫県教育委員会事務局体育保健課長

兵庫県教育委員会事務局スポーツ振興課長

兵庫県セーリング連盟　会長

兵庫県なぎなた連盟　副会長

一般財団法人兵庫県剣道連盟　会長

兵庫県スケート連盟　理事長

公益財団法人兵庫県体育協会　監事

兵庫県ハンドボール協会　常任理事

公認会計士

兵庫県水泳連盟　名誉会長

公益財団法人神戸市スポーツ教育協会

〃 渡 邉 康 夫 24.4

監　事 小 谷 道 夫 25.4

〃 大 原 康 昇 24.4

24.4

兵庫県ウエイトリフティング協会　理事長

神戸大学大学院人間発達環境学研究科　教授

兵庫県小学校長会〃

〃

宮 本 久 美 子

濱 田 浩 嗣

25.6

24.6 兵庫県高等学校体育連盟　会長

姫路市体育協会　副会長

〃

〃

井 上 弼 子

河 野 修 一 郎

24.4

24.4

〃

〃

東 野 展 也

山 下 隆 生

25.6

24.4

〃

〃

岩 島 直 巳

荒 木 紀 一

24.4

24.4

〃

〃

小 髙 正 宏

平 川 和 文

24.4

〃

〃

船 田 一 彦

川 瀬 武 晴

25.4

24.4

〃

理　事

飯 田 賢 良

廣 瀬 雅 樹

24.4

25.4

〃

専務理事

稲 垣 嗣 夫

福 井 修

24.4

24.4

〃

〃

植 月 正 章

川 島 龍 一

24.4

24.4

〃

〃

和 田 清 美

篠 﨑 治

24.4

24.4

副会長

〃

高 井 芳 朗

平 松 純 子

25.4

24.4

役職名

理事長

就任年月氏　　名

吉 本 知 之 24.4
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（５）職員数

平成26年3月31日現在

12 16 33 19 80

3 5 1 9

2 7 4 13

2 4 1 7
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1 5 5 5 16

2 2
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S24.1.27
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S 5.6.18

S26.4. 1
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H 5.4. 1

H 6.4. 1

S30.4. 1

S32.4. 1

S43.4. 1

S43.6.23

S43.6.23

S41.4. 1

S46.4. 1

S60.5. 7

S60.5. 7

45

46

47

48

49

S27.4. 1

S25.4. 1 55

50

51

52

53

54

S24.1.27

S24.1.27

S24.1.27

S24.1.27

S30.4. 1

S24.1.27

S24.1.27

S 5.6.18

S45.4. 1

8

3

4

5

6

7

33

34

35

36

37

38

39

S 5.6.18

S 5.6.18

S 5.6.18

S 5.6.18

S 5.6.18

S 5.6.18

（４）加盟団体

1

競 技 団 体 名

32

競 技 団 体 名加盟年月日

S37.4. 1

加盟年月日

S 5.6.18

（３）加盟団体数

20

21

22

23

25

26

27

28

(一財)兵庫陸上競技協会

13

14

15

16

17

18

19

2

9

10

11

12

兵 庫 県 野 球 連 盟

兵庫県フェンシング協会

兵庫県ソフトボール協会

兵 庫 県 ボ ー ト 協 会

兵 庫 県 ス キ ー 連 盟

兵 庫 県 ス ケ ー ト 連 盟

29

30

31

(一社)兵庫県ｻｯｶｰ協会

兵 庫 県 卓 球 協 会

兵 庫 県 軟 式 野 球 連 盟

(一財)兵庫県馬術連盟

兵 庫 県 柔 道 連 盟

兵 庫 県 水 泳 連 盟

兵庫県セーリング連盟

兵庫県バレーボール協会

兵庫県ﾗｸﾞﾋﾞｰﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ協会

兵庫県ソフトテニス連盟

兵 庫 県 相 撲 連 盟

兵庫県バドミントン協会

兵 庫 県 山 岳 連 盟

兵 庫 県 テ ニ ス 協 会

兵 庫 県 ホ ッ ケ ー 協 会

兵庫県ボクシング連盟

兵 庫 県 体 操 協 会

24

兵 庫 県 弓 道 連 盟

(一財)兵庫県剣道連盟

兵庫県ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ協会

兵庫県レスリング協会

兵庫県ｳｴｲﾄﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ協会

兵庫県ハンドボール協会

S27.4. 1

S27.4. 1

S 5.6.18

兵 庫 県 ゴ ル フ 連 盟

兵 庫 県 ﾄ ﾗ ｲ ｱ ｽ ﾛ ﾝ 協 会

兵庫県ゲートボール連合

兵 庫 県 綱 引 連 盟

兵庫県ﾊﾟﾜｰﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ協会

兵庫県ﾀﾞﾝ ｽ ｽ ﾎ ﾟ ｰ ﾂ連盟

兵庫県ｱｰﾑ ﾚ ｽ ﾘ ﾝ ｸ ﾞ連盟

合 気 道 兵 庫 県 連 盟

兵庫県自転車競技連盟 兵庫県ｸﾞﾗﾝﾄﾞ･ｺﾞﾙﾌ協会

兵 庫 県 空 手 道 連 盟

兵庫県アーチェリー連盟

兵 庫 県 カ ヌ ー 協 会

兵 庫 県 ｱ ｲ ｽ ﾎ ｯ ｹ ｰ 連 盟

(一社)兵庫県ﾎﾞｳﾘﾝｸﾞ連盟

兵庫県少林寺拳法連盟

兵庫県武術太極拳連盟

日 本 拳 法 兵 庫 県 連 盟

兵 庫 県 ペ タ ン ク 協 会

100

S28.4. 1

S 5.6.18

S9.12.24

S24.1.27 合 計

学 校 体 育 団 体

区　　　分

区　　　分

団　体　数

団　体　数

100

内　　　　　訳

競 技 団 体 市町体育協会 学校体育団体

4157 2

兵庫県クレー射撃協会

兵庫県ライフル射撃協会

兵庫県 ﾌ ｫ ｰ ｸ ﾀ ﾞ ﾝ ｽ 連盟

兵 庫 県 な ぎ な た 連 盟

兵 庫 県 銃 剣 道 連 盟

兵庫県ﾄﾗﾝﾎﾟ･ﾛﾋﾞｯｸｽ協会

兵庫県ｽﾎﾟ ｰ ﾂ ﾊ ﾞ ﾄ ﾝ協会

兵庫県ｽﾎﾟｰﾂﾁｬﾝﾊﾞﾗ協会

市 町 体 育 協 会

競 技 団 体 計 57

41

2

56

57

平成26年3月31日現在

派遣職員 協会職員 臨時職員等 嘱託員 計

職　員　数

事　　務　　局

合　　　　　計

施

設

兵庫県学校給食・食育支援センター

兵庫県天王ダムスポーツガーデン

兵庫県立海洋体育館

兵庫県立総合体育館

兵庫県立円山川公苑

兵庫県立武道館

兵庫県立弓道場

11 2

[3]



 ６  沿　革

平成24年４月１日： 兵庫県知事の認定を得て公益財団法人兵庫県体育協会へ移行

平成15年４月28日：

事務所を神戸市中央区中山手通６丁目１番１号(兵庫県生田庁舎)に移転平成10年５月19日：

財団法人兵庫県健康教育公社と統合        10月１日：

事務所を神戸市中央区下山手通４丁目16番３号(兵庫県民会館)に移転

事務所を神戸市中央区中山手通６丁目１番１号(兵庫県生田庁舎)に置く

昭和５年６月18日： 兵庫県体育協会を創立

昭和23年　　　　： 兵庫県体育会を再建

昭和24年１月27日： 兵庫県体育協会と改称

昭和63年３月31日： 兵庫県教育委員会の許可を得て財団法人兵庫県体育協会を設立

事務所を神戸市兵庫区荒田町２丁目１番17号(兵庫県荒田分室)に移転平成４年８月１日：

[4]



 ７  理事会・評議員会等の開催

会議名 開催場所 開催年月日 主　な　内　容

２ 役員の選任について

１ 平成24年度事業報告及び収支決算について

兵庫県民
会館

平成25年
9月3日

理 事 会

平成25年
4月1日

兵庫県民
会館

平成25年
6月11日 ３ 平成25年度スポーツ医・科学委員会委員の変更について

４ 平成25年度第1回評議員会について

兵庫県民
会館

平成26年
1月14日

１ 平成25年度公益財団法人兵庫県体育協会表彰について

兵庫県民
会館

平成26年
3月4日

２ 公益財団法人神戸市スポーツ教育協会との契約について

３ 平成25年度第2回評議員会の開催について

みなし決議

１ 平成26年度事業計画及び収支予算について  

１ 顧問の推挙について

１ 副会長の推薦の件

２ 評議員選定委員会委員の変更について

１ 平成24年度事業報告及び収支決算について

２ 参与の推挙の件

評議員会

兵庫県民
会館

平成25年
6月27日

１ 平成26年度事業計画及び収支予算について

２ 役員の選任について

評議員選定
委員会

兵庫県民
会館

平成25年
7月23日

評議員の選任

平成26年
3月27日

監事監査
平成25年
5月28日

兵庫県民
会館

兵庫県民
会館

３ 評議員候補者の推薦について

平成24年度事業報告、収支及び決算に係る監査

[5]



Ⅱ 主な事業の実施状況

優秀指導者賞  22人

実 施 日

場 所

参加 者数

平成25年5月12日 平成25年4月2日～平成26年2月16日

県立明石公園陸上競技場 県下18市町、県外4市町

6/8～12/19 各クラブ

事業名

日韓（高砂市・安養市）
親善柔道交流事業

派遣25クラブクラブアドバイザー派遣事業

（３）国際交流事業（日体協受託事業）

実施日

3,264人 56競技、34,790人

備　　考

主管：高砂市体育協会（29名派遣）

事　業　名 実施日 場　所 主な実施内容

（４） スポーツクラブ21ひょうご支援事業

（２）兵庫県民体育大会（一部県受託事業）

区 分 総合開会式 各競技別大会

参加 者数

場 所

実 施 日

 １ 県民スポーツ普及・振興事業 

  県民総スポーツを目指し、県民の体育・スポーツに対する理解と関心を深め、その実践への意欲
を高める機会を提供するため、加盟団体と連携したスポーツ大会の開催など各種事業を実施した。

（１）市町スポーツ振興補助事業

5,325人（25教室:18市6町)

市町体育館・グラウンド等

平成25年4月11日～平成26年3月29日

8/4～7

受　　賞　　者

松原　丈夫（三田市体育協会）他 29人

[内　訳]

兵庫県公館

兵庫県民会館

場 所

実 施 日

事 業 名 兵庫県体育協会表彰

平成26年2月13日

体育功労賞等 132人

区　　　分

体育功労賞　  30人

（５）体育功労者等の表彰事業

受賞 者数

ミニバスケットボール大会他８大会

クラブ関係者の研修

－

全県スポーツサミット

全県スポーツ大会

ｱｼｽﾀﾝﾄﾏﾈｼﾞｬｰ養成講習会

スポーツ情報の提供

12/15

6/29～1/25

9/15～10/20

通年

加古川市立総合体育館他

兵庫県民会館

－

クラブ関係者の研修・交流

第68回国民体育大会入賞者

金メダル　篠藤　淳（陸上競技）他 9人

銀メダル　渡辺　大貴（レスリング競技)他 30人

銅メダル　小山　陸 （スケート競技）他 16人

菊池　彰人（サッカー競技）他 21人

国際大会出場者　坂口　聖香（自転車競技）他 21人

優秀選手賞    80人

ⅰ 県民スポーツの普及･振興

[6]



対 象

（６）兵庫県中学校体育連盟振興補助事業

（７）生涯スポーツ県民ふれあい大会補助事業

（３）兵庫県スポーツ指導者研修会（日体協受託事業）

内 容 「指導者の役割」他

参加 者数 40人

実 施 日

場 所

平成25年5月18日,19日

634名

兵庫県民会館　けんみんホール

講 師

土肥　隆（兵庫県立大学）他

場 所

対 象 日本体育協会公認スポーツ指導者等

実 施 日 平成25年7月15日、平成26年1月18日

内 容

40人

（２）日本体育協会公認指導員養成講習会（日体協受託事業）

講 師

参加 者数

事業 内容 ニュースポーツを中心とした競技大会を実施

参加 者数 4,257人

公認各競技指導員養成講習会参加者等

区　　　分 兵庫県中学校総合体育大会 兵庫県中学校新人種目別大会

実　施　日 7/21～1/10 8/29～12/27

場　　　所 ベイコム総合体育館　他 姫路市立中央体育館　他

実施競技数 18競技 16競技

対 象

実 施 日

兵庫県生涯スポーツ連合

平成25年11月23日

場 所 しあわせの村

（１）日本体育協会公認スポーツリーダー養成講習会

 ２ スポーツ指導者養成事業

　スポーツ指導者の資質の向上と活動の促進を図るため、スポーツ指導者研修会及び日本体育協会
公認スポーツ指導者養成講習会等を実施した。

種 目

参加 者数

対 象

実 施 日

森岡　裕策（文部科学省）他

11/23～12/1511/30～12/4

「スポーツ基本計画がめざす姿」

兵庫県民会館10階「福」

33人

競技団体競技指導者

ソフトボールバレーボール
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 ２ 選手育成・強化対策事業

2,237人

1,741人 1,123人

5団体18団体

強化チーム強化運動部

国体での活躍が期待できる運動部・チームを指定
し、その重点強化を実施

　選手の育成・強化、指導者養成等に取り組み、高い競技水準の維持・一層の向上に努めるととも
に、国民体育大会での継続的な入賞を目指すため、「はばたけ兵庫推進プラン」を策定し、強化合
宿、指導者養成、健康調査等の事業を実施した。

9/11～10/8

1/28～2/24

調布市他

日光市他

36競技  522人

3競技 98人

32競技  729人
(計)

68競技
1,251人

第69回

ﾌﾞﾛｯｸ予選会 12/1～12/22 尼崎市他

スポーツ祭東京
2013

6/27～9/1 奈良市他近畿ﾌﾞﾛｯｸ大会

大　　会　　名 実施日 派遣人数

 １ 国民体育大会等派遣事業

　国民体育大会等に兵庫県選手団を派遣した。

（１）国民体育大会派遣事業 [第68回大会:天皇杯12位､皇后杯9位]（県補助事業）

ｽｹｰﾄ･ｱｲｽﾎｯｹｰ
ｽｷｰ

場　所 備　　考

選 手 数

会 議 名 スポーツ医･科学委員会

実 施 日

1競技  54人
(計)

４競技
152人冬季大会

第68回

指 定 数

ﾄﾞｸﾀｰ･ﾄﾚｰﾅ派遣

（４）運動部・チーム指定事業（県補助事業）

国体支援コーチ派遣

27人 267人 83人 56人

実施 内容
豊富な知識や経験のある指導者等の派遣や、トップレベルチーム等の招待を実
施

区 分

（３）国体選手強化事業（県補助事業）

区 分

ｱｲｽﾎｯｹｰ

県内合宿

指導 者数

（２）指導者養成事業（県補助事業）

指導者招聘 チーム等招待

実施 内容

区 分

合同練習

実施 内容

指導 者数

国体候補選手の重点強化のため、合宿・強化練習を実施

12,646人

県外合宿

5/30･3/6 10/31 2/28

場 所 兵庫県民会館 兵庫県民会館 兵庫県民会館

実施 内容 国体での男女総合成績8位以内入賞を目指すため、会議・セミナーを実施

参加 人数 12人･8人 3人

国体戦略会議 プロジェクト･１セミナー

実 施 日 6/15 9/6 2/28

場 所 兵庫県民会館 兵庫県民会館 兵庫県民会館

（１）組織拡充・強化（県補助事業）

競技力向上委員会(正副委員長会議) 事務担当者会議

329人 287人

109人

参加 人数 92人 83人 108人

実施 内容 国体選手の競技力の向上及び疾病や傷害の予防に向けての会議を実施

会 議 名 ブロック戦略会議

ⅱ 競技力の向上
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実施 内容

イ 各種団体補助事業

区 分

実施団体数

参加 者数

実施 内容

指導 者数

実施 内容 選抜された小学4～6年生に身体能力開発・育成プログラム等を実施

ジュニアスポーツアカデミー(ゴールデンエイジ・プロジェクト)

兵庫体育・スポーツ科学学会、兵庫県教育委員会、兵庫県体育協会の共催

65人

スーパージュニア育成塾

選手の発掘・育成・強化を一貫して行うことが可能な地域において、地域に根
付いた競技としての普及を目指し、体験教室・合宿等を実施

1,741人

308人

8団体

実施 内容

指導力向上事業 指導者研修事業

1,573人 737人

高砂市立宝殿中学校他 姫路市立豊富中学校他

兵庫県中学校体育連盟と連携し、指導者講習会等を実施

実施 場所

区 分

参加 者数

実施 内容

選 手 数

区 分

実施団体数

選 手 数

461人

実施 内容

ウ 中体連強化事業

（６）ジュニアスポーツ育成事業（県補助事業）

指導 者数

選 手 数

区 分

実施団体数

実施 内容

2,134人

457人

6,373人

952人

オリンピック選手によるスポーツ教室
(ゴールデンエイジ・プロジェクト)

子どもスポーツ体験教室
(ゴールデンエイジ・プロジェクト)

19団体

小・中学生を対象に、基本的技術等の指
導や合同練習会を実施

15歳以下の、国体を目指すなど優れた選
手を対象に、強化合宿・練習等を実施

区 分

区 分

実施 団体

受講 生数

小学4～6年生を対象に、オリンピック選
手等を講師としたスポーツ教室を実施

（５）強化選手指定事業（県補助事業）

区 分

指 定 数

実施団体数 30団体

ジュニアスポーツ教室

ア ジュニア教室

指導 者数

167人

小学4～6年生を対象に、スポーツ体験教
室を実施

国体での活躍が期待できる選手を指定し、その重点
強化を実施

133人346人

Ｂ指定Ａ指定

競技大会開催費補助事業

一人ひとりが健康でいきいきと暮らす社会「スポーツ立県ひょうご」の実現を
めざして各種競技会を実施。

5,574人

17団体

地域における重点育成競技

2,660人

3団体

24人

31団体
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選手派遣助成

選手・受講者 66人 1,056人 1,204人
対象者

講師・指導者 1人 －

選手強化助成

エ 高体連運動部選手強化・育成事業

309人

区　　分 指導者研修会

実施内容
兵庫県高等学校体育連盟と連携し、指導者育成や選手強化合
宿等を実施

（７）指導者養成事業（県補助事業）

中央講習会派遣［日本体育協会公認コーチ・上級コーチ養成講習会］

ボクシング

派遣者数

味の素ナショナルトレーニングセンターチサンホテル新大阪

チサンホテル新大阪

派遣競技 派遣場所(共通科目) 派遣場所(専門科目)

カヌー 3人

味の素ナショナルトレーニングセンター

バドミントン 2人 共通科目免除 福岡市、つくば市他

2人

2人

1人

2人

3人

明治学院大学

あいおいニッセイ同和損保新宿ビル

バレーボール

水泳

テニス

体　操

味の素ナショナルトレーニングセンター

味の素ナショナルトレーニングセンター

ＫＦＣ　Ｒｏｏｍ

チサンホテル新大阪、ベルサール神田

チサンホテル新大阪、KFC Room

チサンホテル新大阪

派遣者計 16人 －

（８）アンチドーピング研修会（県補助事業・日体協受託事業）

ラグビー 1人 共通科目免除 国立オリンピック青少年総合センター

参加 者数

参加 者数 国体競技監督等 79人

内 容
講演「国民体育大会に向けたドーピングコントロールの留意点」
大澤　泰輔（(一社)兵庫県薬剤師会　専務理事）

実 施 日

場 所

（９）国体選手の医・科学サポート事業［国体選手の健康調査］（県補助事業）

実 施 日 平成25年6月15日

場 所 兵庫県民会館（神戸市中央区）

河村循環器病クリニック他

平成25年6月～平成26年2月

内 容

調査 人数

実 施 日

場 所

内 容

（10）競技力向上研修会（県補助事業）

　　林　敏之（NPO法人ヒーローズ会長　ラグビー元全日本代表主将）

Ⅰ　講演会 「ラグビーに学ぶ　感即動」

兵庫県看護協会会館

平成25年12月7日

122人

Ⅱ　第68回国民体育大会優勝監督顕彰

一次検診：946人、二次検診：1人

一次検診：問診
二次検診：運動負荷試験・心電図検査他
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　次代を担う健全なこころとからだをもった青少年の健全育成に資するため、スポーツ少年団の育
成及び活性化を図るとともに、各種大会・講習会の開催及び派遣等を実施した。

事　業　名 場　所

（１）各種大会開催事業

実施日 主な実施内容

（２）指導者等養成育成事業（一部日体協受託事業）

8/23～25

12/1

5/19～2/2

指導者23人、リーダー14人
団員40人

柔道他7競技　　　2,319人

柔道他7種目　　　4,486人

兵庫県スポーツ少年大会
国立淡路青少年
交流の家

県総合競技大会 県立武道館他

県競技別交歓大会 県立武道館他

育成母集団研修会他8事業

市町スポーツ少年団
活動補助事業

5月～3月 加東市他
加東市スポーツ少年団

団員6人、指導者1人

団員2人

（６）補助事業

事　業　名 実施日

全国スポーツ少年大会 7/26～29

全国競技別交流大会 6月～3月

表 彰 式 （実施日）平成25年12月1日  （場所）県立武道館他

兵庫県スポーツ少年団功労者表彰：市町スポーツ少年団指導者　13人

（４）表彰事業

7/26～7/30

7/31～8/18

派　遣　者　数

指導者2人、リーダー2人、団員6人

指導者1人、団員4人大分県

5月～3月

事　業　名 実施日 場　所 派　遣　者　数

実施日 場　所

尼崎市

ドイツ連邦共和国

受入・派遣人数

近畿競技別交流大会 6月～2月

（５）各種大会派遣事業（一部日体協補助事業）

近畿スポーツ少年大会 8/10～12

北海道他

場　所

滋賀県他

和歌山県

指導者・審判９人、団員36人

受賞 者数

指導者・審判50人、団員200人

（３）国際交流事業（日体協受託事業）

日独スポーツ少年団
同時交流事業

事　業　名

受入

派遣

兵庫県民会館他 指導者、リーダー等 133人

事　業　名 実施日 場　所 主な実施内容

ｽﾎﾟｰﾂﾘｰﾀﾞｰ養成講習会
兼 認定員養成講習会

12/14,15
1/18,19,25,26

県立武道館他 指導者 188人

ｼﾞｭﾆｱ･ﾘｰﾀﾞｰ養成講習会 12/14,15 高砂市青年の家 指導者・団員等 34人

リーダー会育成事業

記念式典

記念表彰

会　場 参加者数

3/2

3/2

ホテルオークラ神戸

ホテルオークラ神戸

80名

特別表彰19名、感謝状1名

（７）創立５０周年記念事業

事　業　名 実施日

ⅲ スポーツ少年団の活性化
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（１）物資の供給

（２）食品検査等

（３）食育支援・地産地消

ア　研修会・講習会

イ　体験学習会の推進

(　　)は前年比

体育協会管理施設連携食育講座

301人

食育実践研究大会(地区) 8月～11月(6回)

ごはん塾 5月～1月(10回) 1,301人 児童・生徒、教諭、保護者

児童・生徒、教諭

合　計〔8〕

児童・生徒、施設利用者

田植え・稲刈り体験

漁業体験
5月～10月(5回) 156人 児童とその保護者

合　計〔8〕

事　業　名

5,087人

11/21

3,667,237,145円合計金額

児童とその保護者

847人

地域食育推進事業 通年 4市

学校管理職・栄養教諭・
市町教育関係者等

三田市教育委員会他3市

竹輪を作ろう！講習会
5月～2月(28回) 1,474人

手打ちうどん作り講習会

栄養教諭研究会

県産品を利用した親子料理教室 7月～2月(3回) 166人

ＤＮＡ鑑定（玄米） 学校給食用物資管理状況調査

事　業　名 実施日 参加者数

120件 25工場

対　象

品位検査（精米） 放射性物質検査（一般物資）

11/14･2/4 42人

魚講座指導者養成講習会

106人

食に関する指導者研修会

　学校給食を行う学校及び学校給食共同調理場等に対し、安全・安心、かつ低廉な学校給食用物資を
供給するとともに、学校給食を通して、地産地消を含めた食育支援のための各種講習会、体験学習会
等を実施した。

栄養教諭･学校栄養職員等

310件

339件

16件

11件

10件

内　　容 内　　容

細菌検査（パン・炊飯工場、一般物資） カドミウム分析（玄米）

件数

2,203件

件数

114件

実施日 参加者数

魚講習会 5月～2月(33回) 1,881人 児童・生徒、教諭

対　象

29人 共同調理場所長等

経験の浅い栄養教諭

共同調理場所長研究会 8/6

食育講習会 8/19,21,29

通年 10校 西宮市立甲子園浜小学校他9校

地域の特色を生かした食育推進事業

食育推進校の指定

異物検査（パン、米飯、一般物資） アレルゲン検査（一般物資）

残留農薬検査（玄米、小麦粉、一般物資）

金　額
344,336,802円 1,869,447,073円 512,495,945円

(173.9%) (105.5%) (102.9%)

940,957,325円

(94.8%)

区分
基本物資

パ　　ン 米　　飯

数　量
21,855,546個 3,062,925kg 893,793kg

(97.3%) (99.3%) (97.9%)

一般物資

乾物・調味料類 冷凍・冷蔵品類

943,736kg

(96.3%)

鮮度判定・ヒスタミン検査・過酸化度検査119件

8/5,7 65人

8月～3月(4回) 109人

ⅳ 学校給食の充実･食育支援事業の推進
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ウ　普及・啓発

エ　地産地消の推進

兵庫県立海洋体育館（所在地：芦屋市浜風町）

兵庫県立弓道場　　（所在地：明石市明石公園）

兵庫県立武道館　　（所在地：姫路市西延末）

栄養教諭、市町教育委員会等

学校給食研究事業補助 通年 8団体 阪神地区学校給食研究協議会外7団体

対　象件数

兵庫県立円山川公苑（所在地：豊岡市小島）

兵庫県立総合体育館（所在地：西宮市鳴尾浜）

 [施　設]

学校給食用物資研究会等 7月～12月 1,399人

合　計〔4〕

栄養教諭、パン・炊飯委託加工工場職員等

食育指導教材の貸出 通年 415件

給食だよりの発刊 年3回 4,900部 栄養教諭、市郡単位ＰＴＡ等

（１）兵庫県立海洋体育館管理運営事業

イ　スポーツ教室・講習会

ア　指導者養成研修

対  象受講者数(人)

受講者数(人) 対  象

ショートセーリング 4月～12月･3月

5/11 10 学校・社会教育関係者等

事　業　名 実施日

　兵庫県が設置した体育・スポーツ施設の指定管理者として、その設置目的を達成するため、県民
の生涯スポーツ、生涯学習、健康志向の高まり等を踏まえた各種事業を実施した。

親子カヌーチャレンジ 7/21･8/18 20 小学3年生以上とその家族

セーリングシミュレーション 11/7･11/20 2

海洋クラブスクール 6月～9月(5期) 49 初心者ヨットスクール修了者

半日体験セーリング等(3コース) 6月～9月 11 小学5年生以上

初心者カヌースクール

 １ 公の施設の管理運営事業

　海洋スポーツの振興を通じ、青少年の健全育成、県民の健康づくりの推進に寄与するため、各種
スポーツ教室等を実施した。

事　業　名 実施日

19 高校生以上

カヌー指導者研修会

6/8･7/7 29

はなまるカヌースクール 6/12 9 小学3年生～中学生

4/27 20

小学3年生以上とその家族

事　業　名 実施日

カヌー・環境学習  親子体験教室 5/26 24 小学3年生～中学生とその親

52 高校生以上

初心者ヨットスクール､理論 5月～9月(9期) 90 高校生以上

親子ヨットチャレンジ 7/20･8/24 22 小学3年生以上とその家族

ホリデイセーリング 4月～12月･3月

　県立農業高校等と連携し、県産品を活用した学校給食メニューの開発や、生産・収穫した農畜
産物及び加工品を学校給食に活用した。

〔H24.4～H27.3〕
〔H24.4～H27.3〕

〔H23.4～H28.3〕

〔H25.4～H28.3〕

〔H24.4～H27.3〕

中学生以上

半日体験カヌースクール(3コース) 6月～9月 19 小学3年生以上

スペシャルヨットクリニック 海洋体育館利用者

ⅴ 体育･スポーツ施設の管理運営
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海洋体育館フェスティバル
「海体祭」(ヨットレース)

10/6 80 海洋体育館利用者

3/1 12

合　計〔9〕 356

8/18 17

12/7 30

メンタルトレーニング指導者講座 10/20 8 教員･体育･スポーツ指導者等

5/26 38
こどものための食育プログラム講座 保･幼･小･中学校･教員等

最新・脂肪燃焼講座 教員･体育･スポーツ指導者等

救命処置のための講座 教員･体育･スポーツ指導者等

ｽﾎﾟｰﾂ事故防止のためのﾃｰﾋﾟﾝｸﾞ講座 7/21 8 教員･体育･スポーツ指導者等

スポーツマッサージ指導者講座 9/8 6 教員･体育･スポーツ指導者等

運動会のためのﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑづくり講座 6/1 40 保･幼･小･中学校･教員等

ダンスに役立つ動き講座 6/29 47 幼･小･中･高校教員等

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

こどもがよろこぶ運動遊び講座
5/26 82

保･幼･小･中学校･教員等
8/18 68

置艇

25,592,630

3,630,000

2,070,950

15,508,200

4,070,780

63,283

区  分

研修室・会議室

合　計〔5〕 427

312,700

利用料金(円)

－

706

39,846

13,618

9,113

利用人数(人）

ウ　大会・イベント等

ア　指導者養成講座

（２）兵庫県立総合体育館管理運営事業

エ　利用人数及び利用料金収入状況

事　業　名

合　計〔21〕 485

実施日 受講者数(人) 対  象

8/8(ﾖｯﾄ)

13
教員10年経験者

10

教員10年経験者カヌー・ヨット研修
会（2コース）

8/7(ｶﾇｰ)

海洋体育館ヨットレースのためのミニミニ講習会 10/5 6 海洋体育館利用者

芦屋市内の小学3～6年生

5/25(ｶﾇｰ) 250

11

12/15 15

8/3(ﾖｯﾄ) 39

10/23 2

合　計

　スポーツの振興を通じ、県民の健康で文化的な生活の向上に寄与するため、各種指導者養成講
座、健康運動講座などを実施した。

講座

付属設備等、その他

貸艇

小学3～6年生

11/10

8/1 30

ウィンタークルージング 親子及び一般

食育支援プロジェクト
「うごき作り＋うどん作り」

教室受講した者、活動してい
る小中学生

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

海洋体育館フェスティバル
「海体祭」(ｶﾇｰ･ﾖｯﾄ無料開放)

地域住民、海洋体育館利用者

国体出場選手による「少年少女カヌー体験教室」 7/15 90

サマースクール「チャレンジ・ザ・スポーツ」
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合　計〔6〕

1歳児未満の子と母

親子体操金曜コース 54

夏期体操教室 46 小学生

1歳児半～3歳児の子と保護者

ジュニアファンク 43 小・中学生

清水流絵手紙 3期・各12日 53

中高年おとこの料理塾(初心者･経験者) 2期・各5回 24 中高年男性

スポーツ吹矢 2期・10日 27

リフレッシュヨガ 2期・各12日 25

親子体操火曜コース 31

リカバリーママヨガ 83

卓球 156

シニア体操＆軽スポーツ

フラダンス火曜コース 49

リラクゼーションヨガ 97

フラダンス金曜コース 36

81

女性のためのピラティス 137

骨盤ダイエット 53

フレッシュバドミントン 41

フレッシュ卓球 49

ボクシングエクサ 21

ヘルシーアップ 20

室内ゴルフ 31

バドミントン 56

気功 52

健康ヨガＡ・Ｂ 145

ファンク・ストリートダンス 14

3期・各8日

2期・各12日

86 小学3～6年生

幼児スポーツひよこコース 4期・各12日 114 4～5歳児

小学生バドミントン 2期・各12日 19 小学4～6年生

イ　健康運動講座・文化講座プログラム

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

幼児スポーツたまごコース 2期・各12日 52

ジュニアスポーツⅠ 99 小学1～2年生

ジュニアスポーツⅡ

3歳児

4期・各12日

一般

合　計〔32〕 1,814

242

413

初心者トレーニング指導
随　時

最大筋力測定診断

コンビニエクササイズ 年　間 565

実施日

一般女性

1,674

ウ　健康・体力づくり相談

事　業　名 相談者数(人)

ｽﾎﾟｰﾂ医事・健康相談 7

有料

一般

4期・各12日
高齢者

一般女性

3期・各12日

一般

高校生～一般

2歳児～入園前の子と保護者

1期・3日

一般

書道教室（小・中学生） 3期・各12日 20 小・中学生

健康・体力相談

第3水曜日

無料

希望者

トレーニング相談

有料

体力ﾃｽﾄ･ｽﾎﾟｰﾂ適性相談
随　時

27

健康相談 420

相談料 対  象
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355

1,462

円山川公苑自然学校カヌー・カッター体験プログラム 4月～11月 10,268 自然学校団体（小学5年生）

カヌースクール（7事業） 4月～11月 63 小学1年生以上

カヌー団体体験プログラム 4月～11月 1,667 小学生以上

合　計〔9〕 557

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

10,331

利用人数(人)

チェブラーシカの絵本原画展 11/16～1/15 2,222

合　計〔4〕 2,306

ギャラリートーク 随時 442 学校・地域団体等

アートワークショップ(5教室) 5月～12月 80 小学生～大人

第63回全但高等学校美術連盟展 2/13～3/7

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

デッサン教室(他2教室) 5月～11月 35 高校生以上

合　計〔6〕 16,290

オ　利用人数及び利用料金収入状況

エ　大会・イベント等

事　業　名 実施日 利用人数(人) 備　考

体育の日「スポーツの集い」 10/14 2,181 バドﾐﾝﾄﾝ､卓球等

佐伯武彦展 7/28～9/16 2,809

8/1,2

宿泊利用

専用利用

共同利用

区  分

キッズチャレンジ教室

　兵庫県北部の文化・スポーツ活動の拠点として、県民の文化の高揚、健康の増進に寄与するた
め、美術展覧会や各種スポーツ教室を実施した。

展　覧　会　名 実施日 観覧者数(人)

渡辺おさむ in お菓子の神様展 4/20～7/15 7,440

7/12 21

10/25

（３）兵庫県立円山川公苑管理運営事業

イ　美術講座

ア　美術展覧会

ウ　スポーツ教室等

14,418 10,785,000

30

平井みすず陶展 9/28～11/4 2,002

2013美術教室受講者展 3/15～3/30

8

3/7 24

19,331,760

14,592,720

3,984,440

利用料金(円)

513,715

18,582

付属設備、その他 2,820 37,174,375

合　計 559,866 85,868,295

サマースクールチャレンジ・ザ・スポーツ 小学3～6年生

幼児・小学生
教室の受講生

キッズ・ジュニアスポーツ塾

10/21 11 小学1～6年生初心者

10/28 14 小学4年生～中学1年生中級者

11/18 17 初心者・中級者

講座
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（４）兵庫県立武道館管理運営事業

合　計 95,933 16,424,637

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

空手道教室 4月～3月(4期各8回) 144 5歳以上

合気道教室 4月～3月(4期各8回) 601

テコンドー教室 4月～6月(1期各8回) 81 5歳以上

なぎなた教室 4月～3月(4期各8回) 158 5歳以上

5歳以上

武術太極拳教室 4月～3月(4期各8回) 668 5歳以上

5歳以上

居合道入門教室 4月～3月(4期各8回) 96 高校生以上

剣道入門・親子教室 4月～3月(4期各8回) 301 5歳以上20人

弓道入門教室 4月～3月(4期各8回) 209 小学3年生以上

講座 7,515

区  分

共同利用 8,502,250

利用料金(円)

47,004

利用人数(人)

円山川公苑カップ但馬少年サッカー大会 10/27･11/3 205 但馬登録チーム

110 兵庫県登録チーム

合　計〔33〕 14,934

エ　大会・イベント等

事　業　名 実施日 参加者数(人) 対  象

通年 95
スケート、カヌースクール
卒業者等

オ　利用人数及び利用料金収入状況

合　計〔5〕 603

円山川公苑カップ兵庫Jrアイスホッケー大会 11/30

クラブの育成
・Jr．アイスホッケークラブ
・日本海カヌークラブ

インラインスケート(4事業) 4月～11月 716 幼児～大人

円山川公苑グランドゴルフ大会 5/7･9/26 193 大人

アイススケートオープニングイベント(他5事業) 11月～3月 901 希望者

スポーツキッズ(4コース) 4月～3月 121 就学前1年以内の幼児～小学4年生

ペンギンスケート(他3事業) 11月～3月 135 就学前1年以内の幼児～大人

アイススケート団体無料レッスン(他1事業) 11月～3月 1,004 希望団体等

スイミングくらげ教室(他3事業) 7月～8月 59 就学前2年以内の幼児～小学生

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

柔道入門・親子教室 4月～6月(1期各8回) 17 5歳以上

付属設備、その他

　武道の振興を通じ、青少年をはじめ広く県民の心身の健全な発達に寄与するため、各種武道教室
等を実施した。

ア　武道の普及･振興を図る講座

専用利用

企画展覧会

373,517

2,204,270

973,700

380

14,473

26,561

4,370,900

日本拳法教室 1月～3月(1期各8回) 12

少林寺拳法教室 4月～3月(4期各8回) 670 小学3年生以上

[17]



7/30,31・8/14,15

11/23,24・2/22,23

2/11

武道相談 希望日 33

一般

シェイプアップファイティング 4月～3月(2期) 36 一般

ファイティングビート(ボクササイズ) 4月～3月(週3回) 1,293 一般

希望者

1,487 一般

ミニボール 4月～3月(週1回) 242 一般

コアトレ

ひきしめ体操 4月～3月(週4回) 837

兵庫武道祭 11/3

がんばるエアロ(ボディーケア) 4月～3月(週2回) 1,656

3/21 1,018

8/21,22

1/5･1/8

944

640

1,960

26

兵庫県立武道館フェスティバル 一般

姫路藩古武道講座

女性

高校生～一般

高校生～一般

小学3年生～中学生

小学3年生～中学生

小学生～一般

走らないエアロ 4月～3月(週1回) 806

4月～3月(24回)

4月～3月(24回)

4月～3月(24回)

4/21,7/14,10/27,1/26

ステップエクササイズ 4月～3月(週1回) 675

ヨガ 4月～3月(週1回)

一般

一般

一般

一般

バーベルビート

デフ・ブラインド柔道教室 4月～3月(2期各6回) 19 視覚・聴覚に障がいのある方

弓道教室 4月～3月(4期各8回) 640

柔道教室 4月～3月(4期各8回)

小学3年生以上

小学3年生以上

合　計〔25〕 5,549

女性交流剣道錬成会 3/8 10

女性柔道教室 4月～3月(4期各8回) 7 女性

女性剣道教室 4月～3月(4期各8回) 470 女性

女性

剣道稽古会

柔道少年公開指導

剣道少年公開指導

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

女性交流柔道錬成会

柔道稽古会

一般

ウ　大会・イベント等

1,885

259

剣道教室 4月～3月(4期各8回) 763 小学3年生以上

かんたんステップ 4月～3月(週1回) 661

ストレッチ

パワーヨガ

自力整体

合　計〔14〕

事　業　名 実施日 参加者数(人)

4月～3月(週1回)

毎日

4月～3月(週1回)

4月～3月(週2回)

4月～3月(週2回) 587

一般

一般

一般

一般

一般・武道団体等

地域社会武道指導者研修会

武道指導者研修会

武道実技研修会

稽古初め

武道指導者・中学校保体課教員

小中高校生

武道指導者

小中高校生・一般・希望団体

18

24

134

91

104

53

9/15，2/1

4月～3月(24回)

対  象

190

5,063

701

604

14,838

イ　健康力を高める講座

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象
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区  分 利用料金(円)

3/21 56

合　計〔11〕

事　業　名 実施日 参加者数(人) 対  象

6,782

食育プログラム 3/21 70

一般

小中学生

小中学生

日本文化体験教室(茶道教室他) 11/3･3/21 150

エ　利用人数及び利用料金収入状況

古武道介護講座

共同利用
創志学園道場

ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ室

合　計

専用利用

付属設備、その他

区  分

共同利用

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

初心者弓道教室 10月(5回) 35 中学生以上の希望者

1,450,510

－

897,550

292,960

利用料金(円)

19,810

2,409

15,563

1,551

利用人数(人)

イ　利用人数及び利用料金収入状況

4,223,170

8,605,210

ア　武道教室

  弓道の振興を通じ、青少年をはじめ広く県民の心身の健全な発達に寄与するため、弓道教室を実
施した。

30,209,362

4,972,572

509,690

37,525

講座

専用利用

12,320,960

87,450

（５）兵庫県立弓道場管理運営事業

31,074

398,291

42,420

380

利用人数(人)

付属設備、その他

合　計

講座 287 260,000
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兵庫県天王ダムスポーツガーデン管理運営事業

18,878,555

652,800

2,840,500

9,331,100

2,516,155

3,538,000

利用料金(円)

61,778

－

11,777

42,839

2,919

4,243

利用人数(人)

一般(初級･中級)

土曜テニス教室

合　計

グランド使用

付属設備、その他

テニス大会・教室

テニスコート使用

区  分

テニス会員会費

日曜テニス教室 4期・各12回 12 一般(初中級)

合　計〔5〕 142

金曜テニス教室 4期・各12回 39

4期・各12回 43 一般(初級･中級)

水曜テニス教室 4期・各12回 16 一般(初心･初中級)

事　業　名 実施日 受講者数(人) 対  象

火曜テニス教室 4期・各12回 32 一般(初心･中級･体験)

事　業　名 実施日 参加者数(人) 対  象

第28回兵庫県知事杯天王ダムテニス大会 7/28,29 170 一般

 ２　健康増進施設の管理運営事業

（１）テニス大会

（３）利用人数及び利用料金収入状況

（２）スポーツ教室

　広く県民の健康増進と仲間づくりの場を提供することを目的として、兵庫県天王ダムスポーツ
ガーデン（所在地：神戸市北区鈴蘭台東町）の管理運営事業を実施した。
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(単位：円)

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ  資産の部

  1. 流動資産

       現金 1,549,900 2,553,880 △1,003,980

       普通預金 459,087,635 391,374,016 67,713,619

       有価証券 31,230,123 191,204,401 △159,974,278

       売掛金 276,318,398 267,991,903 8,326,495

       未収金 8,188,012 22,943,482 △14,755,470

       前払金 582,290 426,980 155,310

       商品 150,534,907 142,115,495 8,419,412

       流動資産合計 927,491,265 1,018,610,157 △91,118,892

  2. 固定資産

    (1)基本財産

         土地 118,229,000 118,229,000 0

         投資有価証券 446,394,532 446,179,688 214,844

       基本財産合計 564,623,532 564,408,688 214,844

    (2)特定資産

         退職給付引当資産 168,996,793 180,011,148 △11,014,355

         減価償却引当資産 345,883,430 331,336,190 14,547,240

         記念事業積立資産 0 2,700,000 △2,700,000

       特定資産合計 514,880,223 514,047,338 832,885

    (3)その他固定資産

         土地 45,424,054 45,424,054 0

         建物 69,480,386 73,955,056 △4,474,670

         構築物 6,355,916 7,733,926 △1,378,010

         建物付属設備 18,394,841 21,903,552 △3,508,711

         車両運搬具 1,217,353 281,922 935,431

         什器備品 5,655,000 7,276,289 △1,621,289

         ソフトウェア 4,403,868 4,610,002 △206,134

         電話加入権 625,200 625,200 0

         長期前払費用 1,486,706 2,081,777 △595,071

         車両預託金 33,190 22,880 10,310

         投資有価証券 156,526,389 0 156,526,389

       その他固定資産合計 309,602,903 163,914,658 145,688,245

       固定資産合計 1,389,106,658 1,242,370,684 146,735,974

       資産合計 2,316,597,923 2,260,980,841 55,617,082

Ⅱ  負債の部

  1. 流動負債

       未払金 114,291,628 107,469,597 6,822,031

       預り金 2,320,283 2,107,121 213,162

       前受金 4,260,540 4,552,810 △292,270

       買掛金 69,766,177 71,283,489 △1,517,312

       未払費用 74,742,064 66,996,174 7,745,890

       賞与引当金 15,587,613 14,520,094 1,067,519

       未払消費税 5,029,891 2,316,133 2,713,758

       未払法人税 472,000 3,989,751 △3,517,751

       流動負債合計 286,470,196 273,235,169 13,235,027

  2. 固定負債

       退職給付引当金 229,309,113 244,596,085 △15,286,972

       記念事業引当金 0 3,000,000 △3,000,000

       固定負債合計 229,309,113 247,596,085 △18,286,972

       負債合計 515,779,309 520,831,254 △5,051,945

Ⅲ  正味財産の部

  1. 指定正味財産 528,658,688 528,443,844 214,844

       （指定正味財産） 528,658,688 528,443,844 214,844

       （うち基本財産への充当額） (528,658,688) (528,443,844) (214,844)

  2. 一般正味財産 1,272,159,926 1,211,705,743 60,454,183

       （うち基本財産への充当額） (35,964,844) (35,964,844) (0)

       （うち特定資産への充当額） (345,883,430) (331,336,190) (14,547,240)

       正味財産合計 1,800,818,614 1,740,149,587 60,669,027

       負債及び正味財産合計 2,316,597,923 2,260,980,841 55,617,082

 貸　借　対　照　表 
平成26年3月31日 現在

Ⅲ 決算書

）
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                             (単位：円)

科　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

      (1)経常収益

            基本財産運用益 8,876,040 8,943,319 △67,279

            特定資産運用益 4,885,951 5,353,001 △467,050

            受取会費 4,900,000 4,900,000 0

            事業収益 3,850,572,314 3,634,526,887 216,045,427

            受取補助金等 659,224,801 677,922,257 △18,697,456

            受取負担金 12,150,820 12,581,616 △430,796

            ｽﾎﾟｰﾂ少年団登録料 3,781,400 3,772,800 8,600

            雑収益 2,902,326 2,871,364 30,962

            記念事業引当金取崩益 3,000,000 0 3,000,000

         経常収益計 4,550,293,652 4,350,871,244 199,422,408

      (2)経常費用

            役員報酬 13,484,805 13,607,384 △122,579

            給料手当 281,648,842 273,347,185 8,301,657

            退職給付費用 13,967,006 11,577,875 2,389,131

            福利厚生費 59,349,337 58,336,417 1,012,920

            臨時雇賃金 47,378,924 50,869,904 △3,490,980

            諸謝金 15,351,302 15,885,759 △534,457

            旅費交通費 72,882,578 64,292,514 8,590,064

            什器備品費 3,426,291 5,463,718 △2,037,427

            消耗品費 27,701,602 34,217,877 △6,516,275

            修繕費 54,533,596 38,263,205 16,270,391

            印刷製本費 6,863,021 9,017,801 △2,154,780

            光熱水料費 110,264,232 93,134,002 17,130,230

            燃料費 1,561,980 1,511,428 50,552

            会議費 331,260 556,223 △224,963

            通信運搬費 7,983,878 7,871,767 112,111

            保険料 4,115,266 4,220,583 △105,317

            支払手数料 11,733,102 9,934,809 1,798,293

            交際費 30,000 49,524 △19,524

            委託費 161,145,637 165,687,674 △4,542,037

            賃借料 22,969,781 21,342,886 1,626,895

            支払負担金 6,561,566 4,520,941 2,040,625

            減価償却費 14,547,240 16,800,148 △2,252,908

            支払補助金 176,862,200 199,165,000 △22,302,800

            租税公課 4,207,767 4,073,600 134,167

            学校給食物資費 3,377,065,416 3,243,836,684 133,228,732

            記念事業引当金繰入額 0 300,000 △300,000

            雑費 179,330 380 178,950

         経常費用計 4,496,145,959 4,347,885,288 148,260,671

            当期経常増減額 54,147,693 2,985,956 51,161,737

   2. 経常外増減の部

      (1)経常外収益

            過年度修正益 6,381,490 0 6,381,490

         経常外収益計 6,381,490 0 6,381,490

      (2)経常外費用

            固定資産売却損 75,000 0 75,000

         経常外費用計 75,000 0 75,000

            当期経常外増減額 6,306,490 0 6,306,490

            税引前当期一般正味財産増減額 60,454,183 2,985,956 57,468,227

            法人税、住民税及び事業税 0 3,989,751 △3,989,751

            当期一般正味財産増減額 60,454,183 △1,003,795 61,457,978

            一般正味財産期首残高 1,211,705,743 1,212,709,538 △1,003,795

            一般正味財産期末残高 1,272,159,926 1,211,705,743 60,454,183

Ⅱ  指定正味財産増減の部

         基本財産運用益 3,772,558 3,772,558 0

         一般正味財産への振替 △3,557,714 △3,557,714 0

            当期指定正味財産増減額 214,844 214,844 0

            指定正味財産期首残高 528,443,844 528,229,000 214,844

            指定正味財産期末残高 528,658,688 528,443,844 214,844

Ⅲ  正味財産期末残高 1,800,818,614 1,740,149,587 60,669,027

 正味財産増減計算書 

平成25年4月1日 から 平成26年3月31日 まで
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（単位:円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公益事業 収益事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

  1. 経常増減の部

    (1)経常収益

         基本財産運用益 3,253,857 0 5,622,183 0 8,876,040

           基本財産受取利息 3,253,857 0 3,253,857 0 6,507,714

           基本財産受取賃借料 0 0 2,368,326 0 2,368,326

         特定資産運用益 2,443,457 0 2,442,494 0 4,885,951

         受取会費 2,450,000 0 2,450,000 0 4,900,000

         事業収益 3,796,125,740 54,446,574 0 0 3,850,572,314

           受取使用料 104,641,930 42,510,021 0 0 147,151,951

           受取手数料 4,535 9,825,252 0 0 9,829,787

           受取受講料 21,450,016 2,068,721 0 0 23,518,737

           雑収入 662,071 42,580 0 0 704,651

           大会参加料等収益 1,657,643 0 0 0 1,657,643

             近畿・県ｽﾎﾟｰﾂ少年大会収益 320,004 0 0 0 320,004

             県総合競技大会収益 1,097,159 0 0 0 1,097,159

             近畿競技別交流大会収益 240,480 0 0 0 240,480

           学校給食物資収益 3,667,237,145 0 0 0 3,667,237,145

           指導者養成事業収入 472,400 0 0 0 472,400

             体力テスト判定員養成講習会収益 30,480 0 0 0 30,480

             ｼﾞｭﾆｱﾘｰﾀﾞｰ養成講習会収益 64,765 0 0 0 64,765

             認定員養成講習会収益 377,155 0 0 0 377,155

         受取補助金等 659,224,801 0 0 0 659,224,801

           受取県委託料等 428,572 0 0 0 428,572

             県民体育大会開催事業収益 428,572 0 0 0 428,572

           受取県補助金 290,603,000 0 0 0 290,603,000

             選手育成・強化対策事業収益 187,500,000 0 0 0 187,500,000

             国民体育大会選手団派遣事業収益 59,695,000 0 0 0 59,695,000

             運営費補助収益 43,408,000 0 0 0 43,408,000

           受取日体協委託料 2,423,480 0 0 0 2,423,480

             都道府県ｽﾎﾟｰﾂ指導者研修会収益 247,620 0 0 0 247,620

             公認指導員養成講習会収益 798,098 0 0 0 798,098

             ﾄﾞｰﾋﾟﾝｸﾞ防止教育・啓発事業収益 190,477 0 0 0 190,477

             国際交流事業収益 952,382 0 0 0 952,382

             認定員養成講習会受託収益 234,903 0 0 0 234,903

           受取日体協補助金等 2,838,000 0 0 0 2,838,000

             都道府県体協組織整備助成金収益 2,238,000 0 0 0 2,238,000

             近畿種目別交流大会補助金収益 600,000 0 0 0 600,000

           受取県指定管理料 356,862,868 0 0 0 356,862,868

             兵庫県立海洋体育館　受取県指定管理料 30,305,715 0 0 0 30,305,715

             兵庫県立総合体育館　受取県指定管理料 108,879,050 0 0 0 108,879,050

             兵庫県立円山川公苑　受取県指定管理料 86,729,526 0 0 0 86,729,526

             兵庫県立武道館　受取県指定管理料 126,736,192 0 0 0 126,736,192

             兵庫県立弓道場　受取県指定管理料 4,212,385 0 0 0 4,212,385

           受取民間助成金 1,200,000 0 0 0 1,200,000

             ｼﾞｭﾆｱｱｶﾃﾞﾐｰ助成金収益 200,000 0 0 0 200,000

             ｸﾞﾛｰﾘｰ小学生育成財団助成金収益 1,000,000 0 0 0 1,000,000

           受取日本スポーツ振興センター助成金 3,916,500 0 0 0 3,916,500

           受取米事協受託料 952,381 0 0 0 952,381

         受取負担金 12,150,820 0 0 0 12,150,820

         ｽﾎﾟｰﾂ少年団登録料 3,781,400 0 0 0 3,781,400

         雑収益 2,902,326 0 0 0 2,902,326

         記念事業引当金取崩益 3,000,000 0 0 0 3,000,000

       経常収益計 4,485,332,401 54,446,574 10,514,677 0 4,550,293,652

 正味財産増減計算書内訳表 

平成25年4月1日 から 平成26年3月31日 まで

科      目 法人会計
内部取
引消去

合計
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（単位:円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公益事業 収益事業
科      目 法人会計

内部取
引消去

合計

    (2)経常費用

         役員報酬 8,195,921 494,289 4,794,595 0 13,484,805

         給料手当 268,861,307 9,058,026 3,729,509 0 281,648,842

         退職給付費用 13,647,570 185,836 133,600 0 13,967,006

         福利厚生費 54,966,976 2,549,330 1,833,031 0 59,349,337

         臨時雇賃金 44,009,324 3,369,600 0 0 47,378,924

         諸謝金 14,311,302 0 1,040,000 0 15,351,302

         旅費交通費 72,158,418 277,696 446,464 0 72,882,578

         什器備品費 3,426,291 0 0 0 3,426,291

         消耗品費 27,153,923 547,679 0 0 27,701,602

         修繕費 52,577,516 1,956,080 0 0 54,533,596

         印刷製本費 6,821,721 0 41,300 0 6,863,021

         光熱水料費 107,324,124 2,940,108 0 0 110,264,232

         燃料費 1,368,731 193,249 0 0 1,561,980

         会議費 318,366 0 12,894 0 331,260

         通信運搬費 7,870,111 113,767 0 0 7,983,878

         保険料 3,676,247 139,019 300,000 0 4,115,266

         支払手数料 11,434,427 297,175 1,500 0 11,733,102

         交際費 30,000 0 0 0 30,000

         委託費 157,948,723 2,196,914 1,000,000 0 161,145,637

         賃借料 22,612,378 242,351 115,052 0 22,969,781

         支払負担金 6,551,566 10,000 0 0 6,561,566

         減価償却費 12,804,070 1,743,170 0 0 14,547,240

         支払補助金 176,862,200 0 0 0 176,862,200

         租税公課 4,024,767 183,000 0 0 4,207,767

         学校給食物資費 3,377,065,416 0 0 0 3,377,065,416

         雑費 179,329 1 0 0 179,330

       経常費用計 4,456,200,724 26,497,290 13,447,945 0 4,496,145,959

         当期経常増減額 29,131,677 27,949,284 △2,933,268 0 54,147,693

  2. 経常外増減の部

    (1)経常外収益

         過年度修正益 3,275,739 3,105,751 0 0 6,381,490

       経常外収益計 3,275,739 3,105,751 0 0 6,381,490

    (2)経常外費用

         固定資産売却損 75,000 0 0 0 75,000

           車両運搬具売却損 75,000 0 0 0 75,000

       経常外費用計 75,000 0 0 0 75,000

         当期経常外増減額 3,200,739 3,105,751 0 0 6,306,490

         他会計振替額 13,934,897 △13,934,897 0 0 0

         当期一般正味財産増減額 46,267,313 17,120,138 △2,933,268 0 60,454,183

         一般正味財産期首残高 1,209,287,640 9,470,347 △7,052,244 0 1,211,705,743

         一般正味財産期末残高 1,255,554,953 26,590,485 △9,985,512 0 1,272,159,926

Ⅱ  指定正味財産増減の部

       基本財産運用益 3,772,558 0 0 0 3,772,558

         基本財産受取利息 3,772,558 0 0 0 3,772,558

       一般正味財産への振替 △3,557,714 0 0 0 △3,557,714

         当期指定正味財産増減額 214,844 0 0 0 214,844

         指定正味財産期首残高 528,443,844 0 0 0 528,443,844

         指定正味財産期末残高 528,658,688 0 0 0 528,658,688

Ⅲ  正味財産期末残高 1,784,213,641 26,590,485 △9,985,512 0 1,800,818,614
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１． 財務諸表は、公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正　内閣府公益認定委

２． 継続事業の前提に関する注記

事業を継続するための前提に重要な疑義または状況は存在していない。

３． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の有価証券　・・・　償却原価法（定額法）による。

なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏し

いものは取得価額とする。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。（平成10年4月1日以降に取得した建物及び無形固定資産は定額法）

(4) 引当金の計上基準

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属

する金額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

当期末において発生していると認められる額を計上している。　

なお、退職給付債務は自己都合要支給額に相当する額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が借り主に移転すると認められるもの以外のファイナンス･リース取引に

ついては、通常の賃貸借に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

４． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位:円)

　記念事業積立資産 2,700,000 2,700,000 0

科　　目

特定資産

　退職給付引当資産

　減価償却引当資産

当期末残高

118,229,000

346,179,688

前期末残高 当期増加額 当期減少額

0

79,804,803

小　　計

合　　計

基本財産

　土地

　投資有価証券

小　　計

118,229,000

346,394,532

564,623,532

168,996,793

345,883,430

514,880,223

564,408,688

180,011,148

331,336,190

514,047,338

1,079,503,755

82,504,803

82,504,803

 財務諸表に対する注記 

賞与引当金

退職給付引当金

･････

･････

   員会）に準拠し作成している。

1,078,456,026

214,844

214,844

68,790,448

14,547,240

83,337,688

83,552,532

　金銭消費貸借契約 100,000,000 100,000,000
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５． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

６． 担保に供している資産

なし

７． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりである。

８． 保証債務等の偶発債務

なし

９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類銘柄等

兵庫県公募債

兵庫県金銭消費貸借契約

第12回兵庫県住宅供給公社債

第15回兵庫県住宅供給公社債

第18回兵庫県住宅供給公社債

大阪府公募債

合　　　　　　計

239,638,000北海道公募債

79,862,267

1,149,031,267

81,864,000

1,168,722,200

2,001,733

19,690,933

245,328,000 5,690,000

(単位:円)

帳簿価額 時　価 評価損益

209,531,000 221,530,200 11,999,200

100,000,000 100,000,000 0

120,000,000 0

250,000,000 250,000,000 0

150,000,000 150,000,000 0

120,000,000

(単位:円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 圧縮特定引当金 当期末残高

ソフトウエア 17,087,000 12,683,132 4,403,868

526,073,599 415,720,235 4,846,000 105,507,364

13,111,692 11,894,339 1,217,353

什器備品 53,977,515 48,322,515 5,655,000

建物 236,460,559 166,980,173 69,480,386

建物付属設備 153,761,494 135,366,653 18,394,841

構築物 51,675,339 40,473,423 4,846,000 6,355,916

車両運搬具

合　　計

(単位:円)

　投資有価証券 446,394,532 (410,429,688) (35,964,844) (0)

　土地 118,229,000 (118,229,000) (0) (0)

基本財産

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

小　　計 564,623,532 (528,658,688) (35,964,844) (0)

(528,658,688) (381,848,274) (168,996,793)

小　　計 514,880,223 (0) (345,883,430) (168,996,793)

(0) (168,996,793)　退職給付引当資産 168,996,793 (0)

　記念事業積立資産 0 (0) (0) (0)

　減価償却引当資産 345,883,430 (0) (345,883,430) (0)

合　　計 1,079,503,755
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10． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増額及び残高は、次のとおりである。

補助金

11． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

基本財産運用益

12． 関連当事者に関する事項

関連当事者との取引内容等は次のとおりである。

(1) 名称及び関係

名　称 兵庫県　当財団の設立母体であり、当財団は県の方針に則し運営している。

所在地 兵庫県神戸市中央区下山手通5丁目10番1号

(2) 取引内容

関連当事者よりの収入

補助金

委託料

関連当事者に対する短期金銭債権高

関連当事者に対する短期金銭債務高

13． 重要な後発事象

なし

-

貸借対照表上の
記載区分

0

0

3,557,714

3,557,714

ｸﾞﾛｰﾘｰ小学生育成財団助成金

日本ｽﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ

ﾕｰﾊｲﾑ体育･ｽﾎﾟｰﾂ振興会

ｸﾞﾛｰﾘｰ小学生育成財団

補助金等の名称

0

0

43,408,000

187,500,000

59,695,000

2,238,000

3,916,500

200,000

1,000,000

600,0000

853,000円

0円

合　　　計

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ助成金（toto) 

ｼﾞｭﾆｱｱｶﾃﾞﾐｰ助成金

近畿種目別交流大会補助金 日本体育協会

43,408,000

187,500,000

体育協会運営補助金(人件費)

　〃　　　　(はばたけ兵庫)

国民体育大会選手派遣事業

組織基盤整備費助成金

交付者

兵庫県

兵庫県

0

0

0

兵庫県

600,000

当期末残高

0

0

00

0

59,695,000

2,238,000日本体育協会

200,000

0

0

290,603,000円

357,291,440円

-

-

(単位:円)

内　　　容

合　　　計

金　　　額

(単位:円)

-

-

-

-

-

-

298,557,500 298,557,500 0

1,000,000

0

0

3,916,500
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１． 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記において記載している。

２． 引当金の明細

引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

 附 属 明 細 書 

科　目

  賞与引当金

244,596,085 229,309,113

3,000,000 0 3,000,000 0 0

  退職給付引当金

  記念事業引当金

期末残高

(単位:円)

15,587,613

10,881,531

期首残高 当期増加額
当期減少額

14,520,094

22,949,907

0

3,218,596

15,587,613

目的使用 その他

14,520,094
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(単位：円)

場所･物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

現金 天王ダムスポーツガーデン 運転資金及び施設使用料他 85,200

県立海洋体育館 158,120

県立総合体育館 349,880

県立円山川公苑 307,980

県立武道館 618,720

県立弓道場 30,000

小計 1,549,900

普通預金 事務局 運転資金及び施設使用料他

三井住友銀行神戸営業部 113,469,178

三井住友銀行兵庫県庁出張所 8,161,233

三井住友銀行鈴蘭台支店 1,698,536

学校給食・食育支援センター

みなと銀行社支店 241,364,439

県立海洋体育館

みなと銀行芦屋駅前支店 2,882,032

尼崎信用金庫打出支店 21,043,351

県立総合体育館

みなと銀行鳴尾支店 10,331,246

県立円山川公苑

但馬銀行港支店 28,865,104

県立武道館

姫路信用金庫手柄支店 31,272,516

小計 459,087,635

有価証券 第12回兵庫県住宅供給公社債

岡三証券神戸支店 31,230,123

売掛金 学校給食・食育支援センター 学校給食用物資売掛代金 276,318,398

未収金 事務局 運営補助金他 3,807,206

学校給食・食育支援センター 賃借料他 156,250

県立海洋体育館 施設使用料他 18,817

県立総合体育館 　〃 2,131,385

県立円山川公苑 　〃 969,370

県立武道館 　〃 1,044,984

スポーツ少年団 　〃 60,000

小計 8,188,012

前払金 事務局 次年度事業経費他 546,790

学校給食・食育支援センター 　〃 35,500

小計 582,290

商品 学校給食・食育支援センター 学校給食用商品 150,534,907

927,491,265

貸借対照表科目

 財　産　目　録 
平成26年3月31日現在

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用
益を公益事業財源に使用
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(単位：円)

場所･物量等 使用目的等 金額

(固定資産)

基本財産 土地 学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産 118,229,000

（12,367平米）

投資有価証券 17年度北海道公募公債 236,823,532

みずほ証券神戸支店

18年度兵庫県公募公債 9,910,000

岡三証券神戸支店

20年度兵庫県公募公債 99,661,000

岡三証券神戸支店

金銭消費貸借契約　兵庫県 100,000,000

小計 446,394,532

特定資産 退職給付引当資産 第285回大阪府公募公債 76,078,480

東海東京証券神戸支店

第12回兵庫県住宅供給公社債 9,079,646

岡三証券神戸支店

第15回兵庫県住宅供給公社債 33,838,667

岡三証券神戸支店

第18回兵庫県住宅供給公社債 50,000,000

東海東京証券神戸支店

小計 168,996,793

減価償却引当資産 17年度北海道公募公債 2,814,468

みずほ証券神戸支店

第285回大阪府公募公債 3,783,787

東海東京証券神戸支店

第12回兵庫県住宅供給公社債 79,690,231

岡三証券神戸支店

第15回兵庫県住宅供給公社債 59,634,944

岡三証券神戸支店

第18回兵庫県住宅供給公社債 100,000,000

東海東京証券神戸支店

第10回兵庫県公募公債 99,960,000

野村証券神戸支店

小計 345,883,430

その他固定資産 土地 学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産 45,424,054

（303.56平米）

建物 学校給食・食育支援センター 　〃 68,426,356

天王ダムスポーツガーデン 収益事業の財源とする財産 1,054,030

構築物 学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産 230,670

天王ダムスポーツガーデン 収益事業の財源とする財産 6,125,246

建物附属設備 事務局、学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産 17,682,980

天王ダムスポーツガーデン 収益事業の財源とする財産 711,861

車両運搬具 学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産 1,217,353

車両預託金 　〃 　〃 33,190

什器備品 事務局、学校給食・食育支援センター 公益目的保有財産他 5,655,000

ソフトウエア 会計システム他 各事業共用財産 4,403,868

電話加入権 625,200

長期前払費用 火災保険料等 1,486,706

投資有価証券 第15回兵庫県住宅供給公社債 運用益を公益事業財源に充当 156,526,389

1,389,106,658

2,316,597,923資  産  合  計

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用
益を公益事業財源に使用

職員退職給付用財産であり、運
用益を公益事業財源に充当

減価償却引当用財産であり、運
用益を公益事業財源に充当

固定資産合計
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(単位：円)

場所･物量等 使用目的等 金額

(流動負債)

買掛金 学校給食・食育支援センター 学校給食用物資仕入代金 69,766,177

未払金 事務局 75,785,134

学校給食・食育支援センター 8,814,333

県立海洋体育館 2,885,667

県立総合体育館 11,866,300

県立円山川公苑 4,528,428

県立武道館 10,381,631

スポーツ少年団 30,135

小計 114,291,628

未払費用 学校給食・食育支援センター 学校給食用物資にかかる加工費他 74,742,064

預り金 事務局 1,986,018

学校給食・食育支援センター 10,329

県立海洋体育館 3,558

県立総合体育館 272,165

県立円山川公苑 2,600

県立武道館 45,613

小計 2,320,283

前受金 事務局 1,235,340

県立海洋体育館 2,095,170

県立総合体育館 152,930

県立円山川公苑 323,100

県立武道館 454,000

小計 4,260,540

賞与引当金 職員分 賞与の支払いに備えたもの 15,587,613

未払消費税 25年度消費税 5,029,891

未払法人税等 未払法人税等として 472,000

286,470,196

(固定負債)

退職給付引当金 職員分 退職金の支払いに備えたもの 229,309,113

229,309,113

515,779,309

1,800,818,614

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

貸借対照表科目

社会保険料及び業務委託料他

源泉所得税他

施設使用料他
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